



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月5日

上場会社名 古河電池株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6937 URL <http://www.furukawadenchi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 眞一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 高久 繁 TEL 045(336)5034  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	42,927	13.4	1,623	△10.2	1,475	△5.5	1,216	△4.2
29年3月期第3四半期	37,861	△1.0	1,808	17.0	1,561	△4.0	1,269	△3.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,674百万円 (351.9%) 29年3月期第3四半期 370百万円 (50.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	37.10	—
29年3月期第3四半期	38.74	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	55,675	24,907	40.1
29年3月期	55,023	21,891	37.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 22,348百万円 29年3月期 20,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	9.00	9.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	12.1	4,000	19.9	3,600	24.5	2,700	13.7	82.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	32,800,000株	29年3月期	32,800,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	22,055株	29年3月期	21,412株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	32,778,273株	29年3月期3Q	32,779,468株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(四半期連結業績の推移)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経済状況は、世界経済においては、米国の政策動向や中国の経済成長の伸び悩み等が懸念されるものの、緩やかな回復基調で推移しております。

我が国経済においては、個人消費の持ち直しや設備投資の増加等の動きが見られ、緩やかな回復基調で推移しております。一方、労働需給のひっ迫に伴う人件費の上昇懸念や資源価格の高止まり等、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中で、当社グループの売上高は前年同四半期比5,066百万円(13.4%)増加し42,927百万円となりました。このうち海外売上高は15,190百万円となり、売上高に占める割合は35.4%となりました。

損益面については、営業利益は主な原材料である鉛価格が上昇した影響等により前年同四半期比184百万円減少し1,623百万円となり、経常利益は受取配当金の増加や有利子負債の減少に伴う支払利息の減少等があったため、前年同四半期比86百万円減少の1,475百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比53百万円減少し1,216百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末(以下「前期末」という)に比べて652百万円増加し55,675百万円となりました。流動資産は、前期末比278百万円増加し25,011百万円となり、固定資産は、前期末比374百万円増加し30,664百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、商品及び製品や仕掛品の増加によるものであります。

固定資産のうち、有形固定資産は前期末比144百万円減少し24,796百万円となりました。この減少の主な要因は、設備投資の増加に比べ減価償却等による減少が上回ったことによるものであります。

投資その他の資産は、前期末比564百万円増加し5,673百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比2,363百万円減少し30,768百万円となりました。

流動負債は、前期末比1,014百万円減少し15,824百万円、固定負債は、前期末比1,348百万円減少し14,943百万円となりました。

有利子負債(短期借入金、長期借入金の合計額)は、前期末比1,607百万円減少し11,643百万円となりました。

また、当第3四半期連結会計期間末における自己資本は、前期末比1,740百万円増加し22,348百万円となり、自己資本比率は、前期末の37.5%から40.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,735	4,042
受取手形及び売掛金	11,524	11,504
商品及び製品	2,066	3,023
仕掛品	2,808	3,903
原材料及び貯蔵品	1,453	1,487
繰延税金資産	262	284
その他	890	773
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	24,733	25,011
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,632	6,511
機械装置及び運搬具(純額)	8,460	8,547
工具、器具及び備品(純額)	559	493
土地	7,462	7,529
リース資産(純額)	748	723
建設仮勘定	1,077	990
有形固定資産合計	24,940	24,796
無形固定資産		
のれん	15	—
リース資産	10	8
その他	214	185
無形固定資産合計	240	193
投資その他の資産		
投資有価証券	3,417	4,272
繰延税金資産	1,472	1,214
その他	234	201
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	5,108	5,673
固定資産合計	30,290	30,664
資産合計	55,023	55,675

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,196	4,516
電子記録債務	1,009	1,894
短期借入金	6,363	5,928
リース債務	135	137
未払法人税等	782	154
未払消費税等	277	246
賞与引当金	602	407
役員賞与引当金	2	—
環境対策引当金	—	28
設備関係支払手形	208	360
その他	2,261	2,148
流動負債合計	16,839	15,824
固定負債		
長期借入金	6,887	5,714
リース債務	696	671
繰延税金負債	772	776
環境対策引当金	89	47
退職給付に係る負債	7,241	7,050
資産除去債務	9	9
その他	596	673
固定負債合計	16,292	14,943
負債合計	33,131	30,768
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	422	422
利益剰余金	17,187	18,109
自己株式	△11	△11
株主資本合計	19,238	20,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,083	1,651
繰延ヘッジ損益	40	34
為替換算調整勘定	277	521
退職給付に係る調整累計額	△33	△18
その他の包括利益累計額合計	1,369	2,188
非支配株主持分	1,283	2,558
純資産合計	21,891	24,907
負債純資産合計	55,023	55,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	37,861	42,927
売上原価	28,950	33,507
売上総利益	8,910	9,420
販売費及び一般管理費	7,102	7,796
営業利益	1,808	1,623
営業外収益		
受取利息	10	17
受取配当金	72	148
負ののれん償却額	48	—
為替差益	15	10
補助金収入	34	65
その他	133	180
営業外収益合計	314	421
営業外費用		
支払利息	498	401
持分法による投資損失	34	29
外国付加価値税等	—	120
その他	28	18
営業外費用合計	561	569
経常利益	1,561	1,475
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	5	5
特別損失合計	5	5
税金等調整前四半期純利益	1,556	1,470
法人税等	582	581
四半期純利益	974	888
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△295	△327
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,269	1,216

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	974	888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	240	573
繰延ヘッジ損益	58	△6
為替換算調整勘定	△919	202
退職給付に係る調整額	18	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	0
その他の包括利益合計	△603	785
四半期包括利益	370	1,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	731	2,035
非支配株主に係る四半期包括利益	△361	△361



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

## 3. その他

(四半期連結業績の推移)

平成30年3月期 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,712	13,534	16,680	—	26,247	42,927	—
営業利益	192	226	1,204	—	419	1,623	—
経常利益	179	37	1,259	—	216	1,475	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	155	93	967	—	249	1,216	—

平成29年3月期 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	11,505	12,250	14,104	17,459	23,756	37,861	55,320
営業利益	226	572	1,009	1,528	798	1,808	3,336
経常利益	102	521	938	1,330	623	1,561	2,892
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	113	402	754	1,103	515	1,269	2,373

平成28年3月期 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,103	12,778	13,352	15,873	24,881	38,233	54,106
営業利益	341	167	1,035	1,383	509	1,545	2,928
経常利益	436	166	1,024	1,271	602	1,626	2,898
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	408	107	793	1,057	516	1,310	2,367

平成27年3月期 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	10,272	11,974	15,107	16,548	22,247	37,355	53,903
営業利益	50	63	849	1,477	114	964	2,441
経常利益	99	163	901	1,538	262	1,163	2,702
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	55	106	650	944	161	812	1,756